
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12 Edição 1393

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quarta-feira, 8 de junho de 2022

LEIS E DECRETOS
DECRETO Nº 109, DE 1º DE JUNHO DE 2022.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de nomear 
Comissão de Assistência Farmacêutica Municipal, 

DECRETA:
Art. 1º Fica designada Comissão de 

Assistência Farmacêutica Municipal, formada pelos 
seguintes membros:

I – Maria Aparecida de Oliveira – Farmacêutica
II – Nayara Silva Pereira – Farmacêutica
III – Camilla Paulino Camargo – Farmacêutica
IV – Luciana dos Reis Carvalho – Farmacêutica
V – Marislene Pulsena da Cunha Nunes – 

Médica
VI – Alexandra Karina Dias da Silva – Médica
VII – Júlia Inês Lima da Silva – Enfermeiro.
Parágrafo único. Os trabalhos da Comissão 

serão direcionados ao aperfeiçoamento contínuo 
em busca de novas estratégias garantindo eficiência 
nas ações farmacêuticas e o uso racional de 
medicamentos visando assistência terapêutica 
integral. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data 
da sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 1º de junho de 2022.

DESIGNA COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA MUNICIPAL, PARA OS FINS 
QUE MENCIONA.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

SORAYA RIBEIRO DE MOURA
Secretária de Saúde

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 

RELATIVO AO PROCESSO Nº 0448/2022 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 004/2022. Município de Araguari-MG – CNPJ/
MF nº 16.829.640/0001-49. Organização: LIGA 
ARAGUARINA DE FUTEBOL-LAF, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
01.261.859/0001-17. OBJETO: disponibilização dos 
CESAC´s I, II.III e IV, através da Secretaria Municipal 
de Esportes e Juventude, para a realização dos 
campeonatos: Copa Sênior, Copa Araguari Futebol 
Amador, Campeonato Interbairros, Campeonato 
Amador da 1ª divisão, Campeonato Amador da 2ª 
divisão, Campeonato Sênior quarentão, Campeonato 
Rural Society, Campeonato Juvenil/ Infantil e 
Campeonato Feminino, conforme Lei Autorizativa nº 
6.539, de 13 de abril de 2022, conforme detalhado 
no Plano de Trabalho. INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 004/2022. GESTOR: 
Secretário de Esportes e Juventude, atendendo as 
exigências estatuídas no § 6°, do artigo 35 da Lei 
Federal nº 13019/2014. VIGÊNCIA: 07/06/2022 a 
07/12/2022. Publicação em 08 de junho de 2022. 
No Correio Oficial do Município, conforme Lei 
Municipal nº 3208/1997. Renato Carvalho Fernandes 
– Prefeito Municipal. Wesley M. Lucas de Mendonça 
– Secretário Municipal de Esportes e Juventude

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 116, DE 8 DE JUNHO DE 2022.

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais, e

D E C R E T A:

NOMEIA COMISSÃO DE 
ACOMPANHAMENTO, SUPERVISÃO 
E FISCALIZAÇÃO DOS CONCURSOS 
PÚBLICOS A SER REALIZADO NO ÂMBITO 
DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DIRETA 
NOS ANOS DE 2022 E 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 

RELATIVO AO PROCESSO Nº 0448/2022 
-INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 004/2022. Município de Araguari-MG – CNPJ/
MF nº 16.829.640/0001-49. Organização: LIGA 
ARAGUARINA DE FUTEBOL-LAF, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
01.261.859/0001-17. OBJETO: Para a realização 
dos campeonatos: Copa Sênior, Copa Araguari 
Futebol Amador, Campeonato Interbairros, 
Campeonato Amador da 1ª divisão, Campeonato 
Amador da 2ª divisão, Campeonato Sênior 
quarentão, Campeonato Rural Society, Campeonato 
Juvenil/ Infantil e Campeonato Feminino. 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 
004/2022. RECURSO ORÇAMENTÁRIO: dotação 
orçamentária nº 02.13.00.27.811.0019.2122.3.3.5
0.43.00 –Subvenções Sociais Fonte de Recursos 

Art. 1º O presente Decreto constitui Comissão 
de Acompanhamento, Supervisão e Fiscalização 
dos Concursos Públicos da Administração Municipal 
Direta, a serem realizados nos anos de 2022 e 2023.

Art. 2º Fica nomeada Comissão de 
Acompanhamento, Supervisão e Fiscalização dos 
Concursos Públicos da Administração Municipal 
Direta, a serem realizados nos anos de 2022 e 2023, 
composta das seguintes pessoas:

I – Marcos Vinicius de Lima Rodrigues;
II - Soraya Ribeiro de Moura;
III – Gilmar Gonçalves Chaves;
IV - Solange Martins Silva Borges;
V – Cristiano Cardoso Gonçalves Crosara.
Parágrafo único. A coordenação dos 

trabalhos da Comissão de Acompanhamento, 
Supervisão e Fiscalização dos Concursos Públicos 
da Administração Municipal Direta, ficará a cargos 
dos agentes elencados nos incisos I, II e III do caput 
deste artigo.

Art. 3º Fica a Comissão de que trata o 
artigo anterior encarregada do acompanhamento, 
supervisão e fiscalização dos Concursos Públicos 
da Administração Municipal Direta que ocorrerão nos 
anos de 2022 e 2023.

Parágrafo único. A organização dos Concursos 
Públicos da Administração Municipal Direta que 
ocorrerão nos anos de 2022 e 2023 ficará a cargo 
de entidade especialmente contratada para o fim 
de elaborar editais, aplicar provas e demais atos 
necessários a realização dos certames.

Art. 4º Os casos omissos aos editais de 
concurso público, serão resolvidos pela Comissão 
encarregada do acompanhamento, supervisão 
e fiscalização dos Concursos Públicos da 
Administração Municipal Direta, bem como pela 
entidade especialmente contratada para o fim de 
organizar o concurso.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 8 de junho de 2022.



Quarta-feira, 8 de junho de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1393 (12)

164 Ficha 485, onde o pagamento será efetuado 
no valor 251.482,00 (duzentos e cinquenta e um 
mil, quatrocentos e oitenta e dois reais), dividido 
em 06 (seis) parcelas de R$ 41.913,66 (quarenta e 
um mil, novecentos e treze reais e sessenta e seis 
centavos), conforme Lei Autorizativa nº 6.539, de 13 
de abril de 2022, através da Secretaria Municipal 
de Esportes e Juventude. GESTOR: Secretário 
Municipal de Esportes e Juventude, atendendo as 
exigências estatuídas no § 6°, do artigo 35 da Lei 
Federal nº 13019/2014. VIGÊNCIA: 07/06/2022 a 
07/12/2022. Publicação em 08 de junho de 2022. No 
Correio Oficial do Município, conforme Lei Municipal 
nº 3208/1997. Renato Carvalho Fernandes – 
Prefeito Municipal

FORNECEDORES: - LM COMÉRCIO LTDA 
– ME – CNPJ: 05.788.495/0001-89- Ata Registro 
de Preços nº 079/2022; HIGOR SILVA CANEDO – 
CNPJ: 28.915.430/0001-52 Ata Registro de Preços 
nº080/2022;  ZOOM COMERCIAL EIRELI – CNPJ: 
39.518.890/0001-63 - Ata Registro de Preços nº 081/2022; 
WTRADE INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS LTDA 
CNPJ: 21.856.981/0001-43- Ata Registro de Preços 
nº082/2022; DISTRIBUIDORA FATURETO LTDA- CNPJ: 
23.716.372/0001-14 - Ata Registro de Preços nº083/2022;  
MEGALIMP HIGIENE E LIMPEZA LTDA ME -CNPJ: 
06.986.492/0001-12- Ata Registro de Preços nº084/2022; 
COMERCIAL RONEWTON LTDA – EPP – CNPJ: 
38.484.523/0001-23-  Ata Registro de Preços nº085/2022- 
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 064/2022 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 036/2022 - RP Nº 024/2022 - Objeto:  
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (COPA E 
COZINHA) PARA A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
ABASTECENDO O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO 
CENTRAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS DEMAIS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS 
DA PREFEITTURA MUNICIPAL, PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES,  especificados no Anexo do Termo 
de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 036/2022, 
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição.. Vigência: 
27/05/2022 à 27/05/2023 – Perfazendo um valor global das 
Atas: R$133.513,10 (Cento e Trinta e Três Mil Quinhentos 
e Treze Reais e Dez Centavos). MARCOS VINÍCIUS DE 
LIMA RODRIGUES- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO - 27 de maio de 2022.

ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Espécie: Inexigibilidade com fundamento no Artigo 
25, Inciso III, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações posteriores e nos termos do Decreto Municipal 
nº. 116/2021. Favorecido: GRUPO TEATRAL AMADOR 
SOL -CONTRATAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO  DE PEÇA 
TEATRAL DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 
GIRA SOL, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE. Valor: 30.400,00 (TRINTA 
MIL E QUATROCENTOS REAIS). Araguari - MG, 08 de 
junho de 2022. Guilherme Henrique dos Santos Santana 
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

MEIO AMBIENTE
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Contratado/Locador: LEONARDO FERREIRA 
SOARES CARACAS –6º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA E REAJUSTE DE PREÇOS – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 092/2016 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N.º 020/2016 – PROCESSO N.º 
119/2016. Objeto: é objeto do presente termo aditivo é 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 092/2016, por mais 12 
(doze) meses. O objeto geral é a PRORROGAÇÃO DO 
IMÓVEL SITUADO NA RUA JOSÉ VICENTE DE LIMA Nº 
628, CENTRO, NESTA CIDADE, DESTINADO A ABRIGAR 
AS INSTALAÇÕES DA OFICINA DE MANUTENÇÃO 
E OS DEPÓSITOS DE MATERIAL DE LIMPEZA 
E HIGIENE, EM ATENDIMENTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e fica prorrogada mediante 
solicitação exarada pela contratante/gestora no Ofício n.º 
0483/SME/2022, devidamente embasada pelo Parecer 
da Assessoria Jurídica do Departamento de Licitações e 
Contratos e passam a fazer parte integrante do presente 
instrumento, bem como os autos do processo de Dispensa 
de Licitação n.º 020/2016. Fica prorrogada a vigência do 
CONTRATO ADMINISTRATIVO pelo período de 12 (doze) 

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 

Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº.101/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
055/2022, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 
ESCOLAR (TELEVISÃO), DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DOS ALUNOS MATRICULADOS NOS 
CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS (CEMS) E 
CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
(CMEIS) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 1261000265/2022/
SEE.FONTE DE RECURSO: 171, HOMOLOGO o 
PROCESSO LICITATÓRIO nº 101/2022, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.055/2022, com fundamento 
no artigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 com 
modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado 
em favor da empresa: A V FREITAS MARQUES LTDA, 
perfazendo um valor global de R$ 393.984,00 (Trezentos e 
Noventa e Três Mil Novecentos e Oitenta e Quatro Reais). 
Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departamento de 
Licitações e Contratos para a formalização dos Contratos. 
Araguari, 07 junho de 2022. Secretaria Municipal de 
Educação – Gilmar Gonçalves Chaves.   

meses, compreendidos entre 02/06/2022 a 02/06/2023. 
Valor global do Contrato Administrativo é de R$42.000,00 
(quarenta e dois mil reais) – Araguari, 02 de junho de 2022 
– Secretaria Municipal de Educação.

FORNECEDOR: EMEGE COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - CNPJ:  29.268.907/0001-18- ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 086/2022 - PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 139/2021 – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 086/2021 - RP Nº 068/2021 - Objeto: AQUISIÇÃO 
DE PEÇAS, SUPRIMENTO E ACESSÓRIOS 
GENUÍNAS, SERVIÇOS, TIPO MENOR PREÇO 
UTILIZANDO COMO CRITÉRIO DE JULGAMENTO 
O MAIOR DESCONTO PERCENTUAL (%) SOBRE A 
TABELA OFICIAL DE PREÇOS FORNECIDA PELO 
FABRICANTE, PARA A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS DE ENGENHARIA: 
MOTONIVELADORA VOLVO G710 SÉRIE X500059X, 
MOTONIVELADORA CASE 845 B SÉRIE NAA12005, 
MOTONIVELADORA CATERPILLAR 12G SÉRIE 3 
PL00948, MOTONIVELADORA NEW HOLLAND RG140B 
SÉRIE NGAF00308,  MOTONIVELADORA XCMG SÉRIE 
GR1083BR E PÁ-CARREGADEIRA CASE W20 B SÉRIE 
6947376 PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ESTABELECIDAS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA, especificado(s) no(s) 
item(ns) 13 do Termo de Referência, anexo I do edital de 
Pregão nº 086/2021, que é parte integrante desta Ata, 
assim como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 30/05/2022 à 30/05/2023 – Valor 
da Ata: R$781.080,00 (setecentos e oitenta e um mil e 
oitenta reais). LUIZ FELIPE DE MIRANDA-SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE OBRAS, - 30 de maio de 2022.

OBRAS
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento Administrativo de licitações e Contratos da 
SMS, DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 096/2022, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº.050/2022, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES (AR CONDICIONADO, 
PURIFICADOR DE ÁGUA, ARQUIVO DE AÇO, CADEIRA 
DE RODAS E BALANÇA DIGITAL) PARA ATENDER A 
DEMANDA DO CENTRO DE APOIO ESPECIALIZADO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI - MG, em toda a sua tramitação, a legislação 
pertinente. Assim sendo, satisfazendo à legalidade e 
ao mérito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 096/2022, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 050/2022; com fundamento no artigo 
46 do Decreto Federal nº 10.024 de 29 de setembro de 
2019, ADJUDICANDO o objeto licitado em favor das 
empresas RCMED DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 
41.990.236/0001-08 E GOMAP COMÉRCIO DE MÓVEIS 
E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 44.384.524/0001-07, 
que apresentaram um valor global de R$ 4.128,61 (quatro 
mil cento e vinte e oito reais e sessenta e um centavos), 
correspondente à fase de lances registrada na ata de 
sessão pública do dia 27 de maio de 2022 Publique-se 
na forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações e 
Contratos para a formalização do Contrato. Araguari, 07 
de junho de 2022. Soraya Ribeiro de Moura–Secretária 
Municipal de Saúde.

SAÚDE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 

Departamento Administrativo de licitações e Contratos da 
SMS, DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 116/2022, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº.061/2022, cujo objeto é o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO) PARA OFICINA DE SANEAMENTO 
BÁSICO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG, POR UM 
PERÍODO DE 12 MESES, em toda a sua tramitação, 
a legislação pertinente. Assim sendo, satisfazendo à 
legalidade e ao mérito administrativo, HOMOLOGO o 
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 116/2022, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 061/2022; com fundamento 
no artigo 46 do Decreto Federal nº 10.024 de 29 de setembro 
de 2019, ADJUDICANDO o objeto licitado em favor das 
empresas COMERCIAL RONEWTON LTDA EPP, CNPJ: 
38.484.523/0001-23 E ATACADÃO DA CONSTRUÇÃO, 
CNPJ: 04.391.131/0001-06, que apresentaram um valor 
global de R$ 5.654,48 (cinco mil seiscentos e cinqüenta e 
quatro reais e quarenta e oito centavos), correspondente à 
fase de lances registrada na ata de sessão pública do dia 
30 de maio de 2022.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 

para a formalização do Contrato.
Araguari, 07 de junho de 2022.
Soraya Ribeiro de Moura–Secretária Municipal de 

Saúde.



Quarta-feira, 8 de junho de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1393 (12) - 3

ADITIVO: 17/2022 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATO INICIAL)

VALIDADE DO ADITIVO ENTRE: 22/07/2022 E 
22/07/2023

1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO: 36/2021
CONTRATADA SIDNEY CARLOS DA SILVA 

ME 
ENDEREÇO: RUA PROFESSORA 

HELOISA CURY, N°71, BAIRRO PAINEIRAS
CIDADE/ESTADO: ARAGUARI – MG
CEP: 38.445-236
CNPJ 21.995.096/0001-45
OBJETO INICIAL Registro de Preços para 

contratação de oficina especializada para prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva, na Retro 
Escavadeira CASE 580L ano 2000, Retro Escavadeira 
RANDON RK 406B ano 2006, Retro Escavadeira 
FIATALLIS ano 2003, Retro Escavadeira RANDON RD 406  
ano 2013 pertencentes à frota da sae, com fornecimento de 
insumos (peças e componentes originais de primeira linha 
ou genuínos) necessários para a prestação dos serviços.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA F I C H A 
1009-03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00

FICHA 1010-
03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P. R$717.915,00 (setecentos e dezessete mil, 
novecentos e quinze reais)

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO 
COM DESCONTO R$574.332,00 (quinhentos 
e setenta e quatro mil trezentos e trinta e dois reais)

PERCENTUAL DE DESCONTO A SER 
APLICADO 20% PARA CADA RETRO (Vinte por 
cento)

Araguari – MG, 26 de maio de 2022.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE

SAE
PREGÃO 07/2021 – PROCESSO 711/2021

PREGÃO PRESENCIAL 13/2021 – 
PROCESSO 728/2021

ADITIVO: 16/2022 (REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 
FINANCEIRO)

VALIDADE DO ADITIVO: 26/05/2022 E 26/10/2022 
1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO: 58/2021
CONTRATADA IMPERIO DUCTIL TUBOS E 

CONEXOES, VENDAS E SERVIÇOS EIRELI
ENDEREÇO: ESTRADA DO MATO ALTO, 

3575, GUARATIBA
CIDADE/ESTADO: RIO DE JANEIRO - RJ
CEP: 23.030-320
CNPJ 73.291.353/0001-61
OBJETO INICIAL Registro de Preços para 

eventual e futura aquisição de conexões e outros materiais 
pertinentes à área de abastecimento de água e coleta de 
esgotos (saneamento básico), (Renegociação conforme 
decreto 7.892/2013, artigos 17 e 18 §§1° e 2°)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA F I C H A 
1009-03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL INICIAL ESTIMADO DO 
CONTRATO/R.P. R$228.884,00 (duzentos e vinte e 
oito mil oitocentos e oitenta e quatro reais)

Araguari – MG, 26 de maio de 2022.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

CONTRATADA SPV HIDROTÉCNICA 
BRASILEIRA LTDA

ENDEREÇO: RUA JOSÉ RAFAELI, 379 – 
CAPELA DO SOCORRO

CIDADE/ESTADO: SÃO PAULO – SP
CEP: 04763-280
CNPJ 43.588.821/0001-01
OBJETO Contratação de empresa especializada 

em manutenção de bombas de esgoto SPV, com atestado 
de exclusividade, para a realização do conserto de 7 
(sete) bombas de esgoto da marca SPV, sendo duas (2) 
bombas modelo EG-850, quatro (4) bombas modelo EG-
1000 e uma (1) bomba do modelo EG-1000F, as quais são 
utilizadas para o bombeamento do esgoto sanitário nas 
Estações Elevatórias de Esgoto e Estações de Tratamento 
de Esgoto da Superintendência de Água e Esgoto de 
Araguari.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA F I C H A 
1009-03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00

FICHA 1010-
03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.39.00.00

VALOR TOTAL PEÇAS R$ 13.410,95 
(treze mil quatrocentos e dez reais e noventa e cinco 
centavos)

VALOR TOTAL SERVIÇOS R$ 14.683,19 
(catorze mil seiscentos e oitenta e três reais e dezenove 
centavos)

VALOR GLOBAL DO CONTRATO R $ 
28.094,14 (vinte e oito mil noventa e quatro reais e 
catorze centavos)

                                      SAE – Superintendência de 
Água e Esgoto; Araguari-MG, 08 de junho de 2022.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
             Superintendente SAE

RATIFICA O ATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 06/2022 NO CASO 
MENCIONADO.

PREGÃO 14/2019 – PROCESSO 
522/2019

ADITIVO: 18/2022 (REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 
FINANCEIRO)

VALIDADE DO ADITIVO ENTRE: 06/06/2022 E 
08/11/2022

3º (TERCEIRO) ADITIVO AO CONTRATO: 
68/2019

VALIDADE DO CONTRATO INICIAL ENTRE: 
08/11/2019 E 08/11/2020

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
08/11/2019

VALIDADE DO CONTRATO INICIAL COM 
ADITIVO(S) ENTRE: 08/11/2019 E 08/11/2022 (TRÊS 
ANOS)

CONTRATADA E I DE T MUJALLI COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA

ENDEREÇO: RUA NATAL MUJALLI, 94 – 
CENTRO

CIDADE/ESTADO: ARAGUARI – MG
CEP: 38440-234
CNPJ 05.382.778/0001-26
REPRESENTANTE LEGAL Nome DOMIRES 

JOSÉ DE MORAIS
 Cargo/Função PROPRIETÁRIO
 Endereço RUA NATAL MUJALLI, 94 – 

CENTRO – ARAGUARI – MG
RG M-3.545.336 SSP/MG C P F  

514.209.886-20
REFERÊNCIA BANCÁRIA BANCO SICOOB 

756 CONTA 1011-1 AG 4264
EMAIL PARA ENVIO CONTRATO - 

TEL. 3241-6659 – 3241-6134
OBJETO Contratação de empresa para 

prestação de serviços de limpeza, copa e conservação 
da sede administrativa da SAE, incluindo todos os seus 
anexos, como, os prédios da coordenação de patrimônio 
e almoxarifado, arquivo, coordenação de operação e 
manutenção e telemetria, nos seguintes quantitativos: 
10 (DEZ) auxiliares de limpeza/conservação e 02 (dois) 
auxiliares de copa.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 957-
03.02.20.00.17.122.0002.01.2.164.3.3.90.39.00.00

VALOR MENSAL ESTIMADO DO CONTRATO 
INICIAL PRATICADO A PARTIR DO ADITIVO 18/2022 P/ 
(12 FUNCIONÁRIOS) 30.936,80 (trinta mil 
novecentos e trinta e seis reais e oitenta centavos)

VALOR ANUAL ESTIMADO DO CONTRATO 
INICIAL PRATICADO A PARTIR DO ADITIVO 18/2022 P/ 
(12 FUNCIONÁRIOS) 371.241,60 (trezentos e 
setenta e um mil duzentos e quarenta e um reais e sessenta 
centavos)

                                                                                       CLÁUDIA 
ELIANE BARBOSA DE MELO

Superintendente SAE
Araguari – MG, 06 de junho de 2022.


		2022-06-09T11:58:39-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




